CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL (CRESS) 19ª REGIÃO GOIÁS

ATA DA SEGUNDA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 2019

GESTÃO 2017-2020

Aos 18 (dezoito ) dias do mês 10 (outubro ) de 2019 (dois mil e dezenove), às catorze horas 1

minutos, na sede do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS) 19ª Região Goiás, sito à Rua 2

215, qd 72, lt. 18, nº 150, setor Coimbra, Goiânia GO, CEP nº 74530-130, realizou-se a Segunda 3

Assembleia Geral Ordinária  do  corrente  ano,  convocada nos termos do edital publicado no 4

Diário Oficial do Estado – DOE, do dia 27 de setembro de 2019,página  39,  para discutir a 5

seguinte pauta: 1 – PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO DO EXERC´CIO DE 2019; 2 6

SOCIALIZAÇÃO DAS DELIBERAÇÕES DO ENCONTRO NACIOANL CFESS/CRESS ; 3- 7

DEFINIÇÃO DA ANUIDADE PARA O ANO DE 2020; 4 – ESCOLHA/ELEIÇÃO  DE 8

PROFISSIONAIS  DE PROFISSIOAIS PARA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 9

TENDO EM VISTA O PRÓXIMO PLEITO; 5- INFORMES E OUTROS ASSUNTOS E/OU 10

DEMANDAS DE INTERESSE DA CATEGORIA. A Assembleia teve sua primeira chamada no 11

horário determinado, ou seja, às 14h00 (quatorze horas), porém, sem o quórum determinado de 12

1/5 (quinto). Decorridos os 30 (trinta), já em segunda chamada (Art. 9ª do Regimento Interno), 13

com a presença de 11 (onze) profissionais conforme lista de presença anexa. A conselheira 14

presidente Ana Ângela Torres Brasil, inicia a assembleia, com os seguintes informes,  15

intervenções e considerações: agradece a presença de todas e ressalta  baixa participação dos/as 16

profissionais nesta assembleia, que tem como pautas assuntos de interesse da categoria; Informa 17

que está previsto para o mês de janeiro de 2020 o chamamento dos/as aprovados/as no certame 18

do CRESS Goiás; passa o informe sobre a PEC 108  de iniciativa do ministro da economia Paulo 19

Guedes que  propõe a extinção da inscrição obrigatória nos conselhos profissionais, sob o 20

argumento de que estes não integram a Administração Pública e, portanto, a inscrição não pode 21

ser condição para o exercício do trabalho. Também, comunica que o CRESS tem representações 22

no Fórum dos Conselhos Profissionais do Estado de Goiás, com as Conselheiras Tereza e Nara 23

que fizeram o repasse nas iniciativas do Fórum na defesa dos conselhos profissionais e no 24

combater a expansão do ensino EAD. Na sequência foi apresentado a devolutiva das comissões 25

elencando as principais ações realizadas no exercício de 2019 e informes necessários: Cofi – 26

neste ano foram visitados 42 municípios e 131 instituições. Apresentam o plano de metas 27

construído a partir das deliberações do 48 º Encontro Nacional; CFESS/CRESS; Comissão de 28

Trabalho e Formação Profissional- apresenta o Curso de extensão em educação permanente 29

realizado em parceria com a UFG, num total de 14 encontros presenciais, com a presença de 30

palestrantes de renome nacional. A divulgação iniciará na próxima semana no site do CRESS. 31

Sobre as inscrições do curso foram elegidos os seguintes critérios: estar ativo  e adimplente do 32

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL (CRESS) 19ª REGIÃO GOIÁS

ATA DA SEGUNDA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 2019

GESTÃO 2017-2020

conselho; 75% de presença e no segundo encontro  serão  disponibilizadas  as vagas dos faltantes 33

para novas inscrições;  Comissão Administrativo/financeiro:  A conselheira Nara expõe que o  34

índice de inadimplência atualmente encontra-se em 49,66%, para dirimir essa situação e aumentar 35

a arrecadação foi  realizada a recobrança da anuidade vigente e elencadas as demais ações 36

realizadas pela comissão. Pontua ainda, que para efetivar a realização do concurso Público do 37

CRESS Goiás foi realizada a revisão do Plano de cargos e salários para realização do concurso. 38

Devido a situação financeira do CRESS não foi possível efetivar a reforma da sede do CRESS, 39

sendo esse um dos compromissos assumidos pela gestão, mas que será estudado uma forma de 40

melhorar os espaços para acolher os novos/as trabalhadores/as, bem como a categoria; Comissão 41

Permanente de ética:  A conselheira Fátima apresenta que no exercício de 2019 foram 42

protocolizadas 08 denúncias éticas, 02 desaforados e 02 processos que estão em fase de 43

julgamento.  Destaca que as Profissionais de base que participavam da comissão solicitaram 44

afastamento, mas com todos os entraves a comissão conseguiu dar andamento a todas as 45

denúncias recebidas.  Na sequência foi realizada a prestação de contas pelo Assessor Contábil, 46

Bruno Augusto de Lelis Carvalho,  comunica que, até o mês de agosto foi arrecadada a quantia 47

de  R$ 1.060.709, com uma queda em relação ao mesmo período do ano anterior. Ressalta que 48

desde 2006 quando iniciou a assessoria ao CRESS/GO essa situação nunca aconteceu. Demostra 49

que também houve o aumento do número de cancelados em relação ao período anterior do ano 50

anterior, um resultado da atual conjuntura nacional de crise e desemprego que reverbera também 51

na categoria profissional. Após discussão a prestação de contas foi aprovada pelos presentes. 52

Encerrada a demanda, o contador Bruno faz a explanação do levantamento contábil do CRESS-53

GO para o ano de 2020 e apresenta o número de inscritos, a conselheira Wanessa, coordenadora 54

da comissão de Inscrição esclarece a plenária o número de inscritos ativos, cancelados, isentos 55

etc. Bruno continua e apresenta índices importantes (IPCA – IBGE; IGPM –FGV; INCC –DI – 56

FGV; SELIC) que devem ser considerados para discussão do índice de reajuste da mensalidade 57

do Conselho para o ano de 2020. O mesmo propõe um aumento de 5% (com base na inflação) a 58

fim de manter o equilíbrio financeiro do CRESS e apresenta os demais patamares elegidos no 48º 59

Encontro Nacional para os reajustes da anuidade conforme segue 4, 4,5 e 5%. Sobre esses 60

percentuais a profissional de base Sueli expõe que seja acatado o índice de 4,5% tendo e vista a 61

situação financeira dos trabalhadores, porém mudou o seu voto para 5% com a condição do 62

CRESS garantir a reforma da sede, com a retração de gastos supérfluos. Iniciada a votação por 63

consenso entre todos os presentes aptos/as a votar aprovou-se o percentual de 5%. Com o reajusta 64

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL (CRESS) 19ª REGIÃO GOIÁS

ATA DA SEGUNDA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA 2019

GESTÃO 2017-2020

a anuidade de 2020 ficará na quantia de R$ 578,79. Dando seguimento a  pauta  passamos ao 65

item  4 – ESCOLHA/ELEIÇÃO  DE PROFISSIONAIS  DE PROFISSIOAIS PARA 66

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL TENDO EM VISTA O PRÓXIMO PLEITO-  67

foi pontuado que segundo o regimento interno desse Regional, a comissão eleitoral deve ser eleita 68

em assembleia, não havendo qualquer menção sob  a necessidade dos profissionais indicados 69

estarem presentes na mesma.  Assim, foram indicadas e eleitas as seguintes profissionais os 70

seguintes nomes:   Ana Lúcia Basílio Santos (CRESS GO 2516), Luzenir Corrêa de Oliveira 71

Pires ( CRESS GO 1166) ; Ana Ângela  Torres Brasil (CRESS GO 3592)  e Thaísy Cunha Pessoa 72

( CRESS GO 3572) e Selene Pereira da Silva(CRESS GO 902). Não havendo nada mais a tratar, 73

a assembleia foi encerrada às 18h35 e eu, Bianca Kuhn Barbosa de Carvalho – CRESS nº 5834 74

na função de coordenadora executiva, designada para relatoria da reunião, lavrei esta ata que foi 75

lida e aprovada pelas(o) presentes. A lista de presença assinada pelos presentes compõe esta ata 76

para todos os efeitos legais. 77

 78